REQUERIMENTO N      DE 2012

(Do Sr. Luiz Argôlo)

Requer a realização de audiência

publica sobre a energia eolica no brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais a realização de uma

audiência publica sobre o estado atual da energia eolica no Brasil com atenção

aos programas ja sendo desenvolvidos nos estados e seus problemas

recentes.

JUSTIFICATIVA

A recente mudança global na matriz energética com o

objetivo de integrar cada vez mais as fontes renováveis trouxe grandes ganhos

a população, e ao país.

Todavia a implantação destes sistemas tem esbarrado

em obstaculos de grande porte.  Recentemente na Bahia um empreendimento

de parceria do estado foi ativado, contudo existem problemas na ligação com a

rede eletrica de responsabilidade da CHESF.

Sabendo da nossa missão de antecipar os possiveis

entraves a infraestrutura nacional , creio que essa comissão deve avaliar o

estado desta energia tão necessária ao futuro do país.

Ademais com a vinda da RIO + 20 ao país , cabe a

comissão agir de forma incisiva para facilitar a conversão da matriz energetica

para um modelo de economia sustentavel

Sala da Comissão, 24 de Abril de 2012

Deputado Luiz Argolo

PP/BA